CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO .

INDICAÇÃO Nº Jrl DE 28 DE JULHO DE 2017
(Da Sra Vereadora CHRISTINA AMARO PEREIRA)

PROTOCOLADO
PROCESSO N.0 5:l,5 /2017

CM-PALMITAL o1 ,o'& /2017

Senhor Presidente, Apresento a VExa. , nos termos do art. 132 do Regimento Interno, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito, sugerindo que seja determinado ao setor

competente da municipalidade, a realização real de revitalizar a praça Elias Chedid anexo a área da

FEPASA, região central. Conforme segue:

a) Melhorias na iluminação, pois a maioria se encontra deteriorada ou sem os pontos de

luz (foto em anexo);

b) Podas nas árvores para evitar a queda dos galhos comprometidos, pois já houve

acidentes no local causando danos fisicos e assim poderemos evitar novos. (fotos em anexo);

c) Limpeza do local com mais frequência, pois o mesmo se encontra em situação

lamentável. Inclusive com jato d água (foto em anexo);

d) Conserto de mesas que se encontram sem fixação e podendo ocorrer acidentes;

e) Fios de eletricidade expostos e com armazenamento e acúmulo de sujeira nas caixas

que estão instalados no chão com as tampas abertas ( conforme foto em anexo);

f) Colocação de vidros, conserto da porta e iluminação do banheiro público (foto em

anexo).

g) Conserto dos bancos da praça pois alguns estão quebrados;

Justifica-se tal indicação, pois esta vereadora foi procurada e questionada sobre a atual

situação da mesma, pois é utilizado pelos munícipes para o seu lazer e também onde moradores de

outras cidades vem ali esperar a condução, respectiva de cada município e precisam utilizar daquele

espaço.

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179 ·Centro· Palmital/SP

CNPJ 49.893.225/0001-03 · www.palmital.sp.leg.br

18 3351-1214
secretaria@palmital.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL
ESTADO DE SÃO PAULO .

Mas que no atual estado da praça, que vem servindo de abrigo para moradores de rua e

usuários de drogas, expõe os visitantes e munícipes à violência e outros perigos, constrangendo

preocupando e causando temor nas pessoas que estão naquele local.

E sabendo que é dever da Administração Pública em manter as praças públicas em

condições de segurança, limpeza e iluminação para que possam servir à sua função social em

beneficio, principalmente do bem estar social. É urgente e indispensável a revitalização desta praça,

com melhorias na iluminação que proporcionará mais conforto e segurança para o~ que ali se dirigem
..

e utilizam daquele espaço, ao qual muitos não o fazem por motivo da situações apontadas.

Salientando ainda que esta praça fica num local estratégico de nossa cidade, haja visto

que, ela esta localizada em uma das principais vias de acesso ao nosso município e sendo esta

revitalizada pode se tomar um modelo de cartão de visita.

Sendo esta uma das atribuições desta vereadora de fiscalizar.

Plenário Vereador Prof.O Alcides Prado Lacreta, em 28 de julho de 2017.

ENCAMINHAR OFÍCIO
CM-PALMITAL ôt 10 ....::;..::=i::..,..:~

ENCAMINHADO
. em ~ 1...Q.[}2011

OFÍCIO Nº ~ /2017
_,. .

Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179 - Centro - Palmital/SP
CNPJ 49 .893.225/0001-03 - www.palmital.sp.leg.br

18 3351-1214
secretaria@palmital.sp.leg.br

	trabalhos_Parte49
	00000049

	trabalhos_Parte50
	00000050

	trabalhos_Parte51
	00000051

	trabalhos_Parte52
	00000052

	trabalhos_Parte53
	00000053